CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA■y%,'

u>n

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRI

INDICAÇAO Ne 287/2024

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais

previstas no art. 96, em especiai as definidas no art, 109, ambos do Regimento interno {RI), solicita que

seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao
Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE:

●  QUE SEJA FEITA A DENOMINAÇÃO DA RUA 02 NO BAIRRO POTOSI PARA RUA Dr.
BENETINO GOMES CLEMENTINO DE SOUSA.

JUSTIFICAÇÃO

BENETINO GOMES CLEMENTINO DE SOUSA, nasceu em Oeiras/PI, em 12 de setembro de
1956, de origem humilde e de família tradicional de Oeiras. filho de Benedito Clementino de
Sousa e de Albertina Gomes Clementino de Sousa, era irmão gêmeo de Benetina Gomes, irmão
de Bernadete Gomes. Manoel Gomes, Benecy Gomes e Benedy Gomes, casou com Ana Mary
Lopes de Oliveira Clementino, pai de YURI CARDOSO DE SOUSA, nascido em 08//04/1987 e
de MARIANE LOPES DE OLIVEIRA GOMES CLEMENTINO, nascida em 25/05/1995, graduou-

direito pela Universidade Federal do Maranhão, colando grau em 23/07/1982, ingressou
na OAB/MA em 28/02/1983, sob n° 2805. advogado atuante em toda a região sul do Estado do
Maranhão. Dr, Benetino Gomes, como era carinhosamente conhecido, adotou Balsas como sua
cidade, onde galgou grandes conhecimentos e homenagens como a prestada pelo Tribunal de
Justiça do Estado do Maranhão, ao receber a especial Comenda em reconhecimento ao grande
causídioo em defesa dos menos favorecidos, tendo sido o único advogado a ter recebido essa
Comendo pelo Tribunal, reconhecido pelo Ministério Público, pelo Rotary Clube Internacional e
pela própria OAB/MA, pelos relevantes serviços prestados à advocacia e à sociedade balsense,

advogado, defensor público, Conciliador do Juizado Especial Civel e Criminal de Balsas,
fez parte da OAB/MA como Conselheiro Seccional e quando do seu falecimento ocupava o cargo
de Conselheiro da Subseção de Balsas e assessor jurídico do Município de Riachão/MA,
Filósofo praticante em suas falas fazia grandes defesas em leses baseadas nos filósofos gregos
como Platão, Sócrates, entre outros e era grande admirador das virtudes jurídicas de Rui
Barbosa, tinha no seu discurso o orgulho de ser oeirense e de ser Negro do Rosário.
Faleceu em 09/05/2019, vítima de um acidente vascular cerebral.

se em

como

17 DE ABRIL DE 2024
PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES Hpi^DArHW

RODRiéjEShrtítA OLIVEIRA
Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ 06 777 l.m-OOOl-r
Rua Dr. José Coelho Noieto. n= 2008. bairro Potosí - Cep 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com

CARMEM E\2i